— 1 —

东大宣字〔2021〕3 号

 关于开展 2021 年度教职工“引领• 提升• 共

进”“1+1”专项活动的指导意见

各分党委（直属党总支）：

为扎实推进实施 2021 年度教职工“引领·提升·共进”“1+1”

计划，根据《关于印发<东北大学教职工“引领·提升·共进”

“1+1”专项活动方案>的通知》（东大党字〔2013〕11 号）精神，

结合学校2021年任务安排和工作要求，现就开展2021年度“1+1”

计划提出如下指导意见。

一、总体原则

1.规范活动模块和模式。2021 年度“1+1”计划围绕“理想

信念引领”“责任感使命感培育”“师德师风锤炼”“职业素养提

升”四个模块，实行“必选活动+自选活动”模式，每月开展 1

中共东北大学委员会宣传部文件

 — 2 —

次专项活动，全年分模块完成 4项必选活动和 4项自选活动。

2.明确重点教育内容。2021 年度“1+1”计划要结合学校 2021

年宣传思想工作要点、教职工政治学习安排，在各类活动中突出

习近平新时代中国特色社会主义思想、以党史为重点的“四史”

学习教育、教育评价改革、中国共产党普通高等学校基层党组织

工作条例、“十四五”规划、“三全育人”体制机制建设、构建高

质量思想政治工作体系、新时代师德师风建设、东大文化等学习

教育内容。

3.加强检查监督与总结交流。各分党委（直属党总支）要进

一步加强对各基层党组织活动开展情况的检查和督促工作，充分

发挥“1+1”示范性支部的典型引领作用。学校也将采取适当方

式对活动开展情况进行督导和检查，并适时开展交流座谈等活

动，促进工作深入开展。

二、建议开展内容

模块一：理想信念引领

建议围绕习近平总书记在党史学习教育动员大会大会上的

重要讲话精神、习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大

会上的重要讲话精神、党的十九届六中全会精神、习近平总书记

在党史学习教育总结大会上的重要讲话精神等内容开展活动，引

领广大教职工党员充分认识中国共产党为什么“能”、马克思主

义为什么“行”、中国特色社会主义为什么“好”，进一步增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

 — 3 —

必选活动：

开展党史学习教育相关专题学习活动

自选活动：

1.开展“明理、增信、崇德、力行”读书分享活动

2.开展“四史”学习教育知识竞答活动

3.开展《中国共产党普通高等学校基层党组织工作条例》专

题学习活动

模块二：责任感使命感培育

建议围绕习近平总书记关于教育的重要论述、党的十九届五

中全会精神、《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五

年规划和 2035 年远景目标纲要》、《深化新时代教育评价改革总

体方案》、学校“十四五”发展规划等内容开展活动，引领广大

教职工认真领会“十四五”时期教育事业和学校发展的总体思路、

目标定位、主要任务，围绕学校一流大学建设，全身心推进学校

各项事业高质量发展。

必选活动：

开展学校、学院、学科“十四五”规划交流讨论活动

自选活动：

1.开展教育评价改革专题学习活动

2.开展跨学科研究交流活动

模块三：师德师风锤炼

建议围绕贯彻落实《关于加强和改进新时代师德师风建设的

 — 4 —

意见》《新时代高校教师职业行为十项准则》《研究生导师指导行

为准则》等内容，大力宣传弘扬教育领域先进典型的优秀事迹，

切实发挥先进典型的精神感召力，引导广大教职工向榜样看齐，

潜心育人、爱岗敬业，树立高尚的师德师风，做党和人民满意的

好老师。

必选活动：

开展学习贯彻《新时代高校教师职业行为十项准则》《研究

生导师指导行为准则》专题教育活动

自选活动：

1.开展深入学习张桂梅等教育系统先进典型的教育实践活

动

2.开展学校“两先两优”“讲述• 东大人的故事”典型推介

会、“我最喜爱的老师”评选、“我心目中的好导师”评选、“师

德标兵”评选等涌现出来的先进典型学习活动

3.开展“热爱教育、珍爱课堂、关爱学生、敬爱学术” “为

师四爱”专题教育活动

模块四：职业素养提升

建议围绕“三全育人”体制机制建设、提升“十大育人”的

针对性实效性、育人典型经验凝练总结、课程思政建设等内容，

引导广大教职工坚守立德树人初心、为党育人为国育才使命，着

力提升思政素质、职业素养、教育教学能力、管理服务水平，不

断提升工作的理论和实践研究能力，着力培养担当民族复兴大任

 — 5 —

的时代新人。

必选活动：

开展“三全育人”长效机制建设专题研讨活动

自选活动：

1.开展课程思政示范观摩和交流研讨活动

2.开展将思想政治工作贯穿育人全过程研讨活动

三、有关要求

1.严格统筹安排。严格落实教职工双周政治学习制度性安

排，“1+1”计划原则上每月开展 1 次、全年分模块开展 8 次，确

保教职工思想政治教育和职业素养提升取得实效。

2.明确教育主题。要明确每个活动模块的教育目的和要求，

设计开展的活动要与所属模块相契合，开展好四个模块的必选活

动和自选活动，确保规定动作不落项、自选动作有特色。

3.加强策划设计。充分利用思想教育和文化建设专项经费，

用好“学习强国”学习平台，结合工作实际，系统考虑、统筹安

排各模块活动，切实把“1+1”计划打造成教职工思想政治教育

的品牌活动。

4.突出典型引领。继续推进“1+1”活动示范性党支部的申

报、评选、表彰工作，请各分党委（直属党总支）遴选 1-2 个党

支部，填报“2021 年‘1+1’活动示范性党支部申报表”（见附

件）并于 4 月 30 日前报送至党委宣传部，学校将对示范性党支

部重点跟踪，并于年底进行总结验收和评审表彰。同时，各分党

 — 6 —

委（直属党总支）举行的亮点特色活动结束后及时将有关文字材

料、图片以新闻稿方式投稿，党委宣传部网站“1+1”计划专栏

将定期进行报道。

12 月 15 日前，各分党委（直属党总支）将本年度“1+1”

计划开展整体情况及“1+1”活动示范性党支部建设情况报送党

委宣传部。

联 系 人：管珊珊

    联系电话：83687326、13940205131

    电子邮箱：yijiayijihua@163.com

附件：2021 年“1+1”活动示范性党支部申报表

     中共东北大学委员会宣传部[文化建设办公室]

                   2021 年 4 月 1 日

mailto:yijiayijihua@163.com

 — 7 —

附件

2021 年“ 1+1” 活动示范性党支部申报表

所属分党委（直属党总支）                负责人签字:

党支部

名称

党支部

书记情况

姓名 年龄 职称 职务 联系电话

党支部

基本情况

（教工党

员数，支委

构成等）

活动方案

（具体内

容和时间

安排等）

党支部书记签字：

                             年   月   日

注：请将此表于 4月 30日前以分党委（直属党总支）为单位报送至党委宣传部。此表可附页。

 — 8 —

东北大学党委宣传部[文化建设办公室]

2021 年 4月 1日印发

	发文字号
	标题
	PO_gwnr
	附件
	印发日期
	印发日期1
	PO_rqxx2